
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 1 del 02/01/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE 16
dicembre 2013, n. 483
 
Piano Azione e Coesione - Programma Operativo Convergenza- Asse I Linea di intervento 1.5. - Azione
1.5.2 - Intervento Patti per la città - Approvazione direttive per l’attuazione, format progettuale ed
impegno di spesa.
 
 
 
Il giorno 16 dicembre 2013, in Bari, nella sede
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti:
- gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
- la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;
- gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- il DPGR n. 161 del 22.02.2008, con cui è stato adottato l’atto di Alta Organizzazione della Presidenza e
della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative susseguenti
al processo riorganizzativo “Gaia” - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
- il DPGR n. 787 del 30.07.2009, con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto Aree di
Coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia;
- la DGR del 29.12.2011, n. 3044 e il DPGR n. 1 del 2.1.2012 con cui è stato individuato il Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione nell’ambito della razionalizzazione organizzativa dell’Area Politiche
per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione;
- il DPGR n. 675 del 17.06.2011 con cui si è modificato l’assetto organizzativo della Presidenza e della
Giunta Regionale, modificando, altresì, il DPGR n. 161 del 22 febbraio 2008 e ss.mm.ii. e sostituendo il
DPGR 787 del 30/07/2009 e ss.mm.ii;
- la DGR n. 146 del 12.02.2008 con la quale si è preso atto della decisione della Commissione Europea
C(2007) 5726 del 20.11.2007 con cui è stato approvato il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia;
- la DGR n. 2941 del 29.12.2011 con la quale si è preso atto della decisione della Commissione
Europea C(2011) 9029 del 1.12.2011 con cui è stato adottato il nuovo PO FESR 2007-2013 della
Regione Puglia;
- la DGR n. 28 del 29.1.2013 di presa d’atto della decisione della Commissione C(2012) 9313 del

1



6.12.2012 recante modifiche della Decisione C(2007)5726 di adozione del PO FESR Puglia come
adeguato agli obiettivi del Piano di Azione e Coesione definito dal Ministro per la Coesione Territoriale,
cui la Regione Puglia ha aderito;
- il DPGR n. 886 del 24.09.2008 con cui è stato emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del
P.O. FESR 2007-2013;
- la DGR n. 1849 del 30.09.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del P.O. FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma;
- la DGR 165 del 17.2.2009 con la quale la Giunta regionale tra l’altro, ha approvato le “Direttive
concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-2013” e ss.mm.ii;
- la DGR n. 185 del 17.02.2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili delle Linee di Intervento
del P.O. FESR 2007-2013, modificata dalla DGR n. 2157 del 17.11.2009;
- la DGR n. 2424 del 08.11.2011 con la quale si sono adeguati al nuovo assetto organizzativo, ai sensi
del DPGR 675 del 17 giugno 2011, gli incarichi di Responsabile di Linea di Intervento del P.O. FESR
2007-2013 come modificata dalla DGR n. 98 del 23.01.2012;
- la DGR n. 338 del 20.02.2012 con la quale è stato conferito l’incarico di direzione del Servizio Ricerca
Industriale e Innovazione;
- l’A.D. n. 361 del 28.10.2013 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile delle azioni della
Linea di intervento 1.5;
- la DGR 1554 del 5.8.2013 con la quale la Giunta regionale ha approvato la revisione del Programma
Pluriennale dell’Asse I e le relative variazioni di Bilancio a seguito dell’adesione della Regione Puglia al
Piano di Azione e Coesione ed ha autorizzato i Responsabili di ciascuna Linea di intervento ad operare
in via esclusiva sui capitoli riferiti alla Linea stessa;
- la DGR n. 938 del 13.5.2013 avente ad oggetto “P.O. FESR 2007-2013. Adesione al Piano di Azione
per la coesione. Adempimenti”;
- la nota n. 2146 del 31.5.2013 con la quale l’Autorità di gestione ha trasmesso la “Circolare esplicativa
delle attività di gestione e verifica di I livello e dei ruoli degli attori coinvolti” relativamente al Programma
Ordinario di convergenza;
- la DGR 508 del 23.2.2010 con la quale la Giunta regionale ha approvato la Strategia regionale per la
Società dell’informazione 2007/2013;
- la DGR 1468 del 17.7.2012 con la quale sono state approvate le prime linee di indirizzo per la
definizione della Strategia regionale per la ricerca e l’innovazione basata sulla Smart Specialization;
- l’A.D. n. 10 del 6.12.2013 del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione con
cui sono state adottate le linee di indirizzo per la Linea 1.5 a modifica ed integrazione delle precedente
n. 25 del 24.10.2012
 
Premesso che:
- il PPA dell’Asse I prevede la Linea di intervento 1.5 “Interventi per lo sviluppo dei servizi pubblici
digitali” che intende promuovere l’offerta di servizi digitali innovativi da parte della pubblica
amministrazione nei confronti dei cittadini, delle imprese e della stessa P.A. valorizzando anche gli
interventi già avviati nella precedente programmazione;
- in particolare l’Azione 1.5.2 “Sviluppo dei Servizi di e-government nella Pubblica Amministrazione
Locale e Patti per le Città” si pone l’obiettivo di costituire una rete regionale di servizi finalizzata allo
sviluppo del sistema di e-government e della Società dell’Informazione nelle Amministrazioni locali e di
diffondere contenuti, applicazioni e servizi digitali avanzati attraverso la sperimentazione della smart
community;
- l’azione individua poi quali soggetti beneficiari degli interventi, da attuarsi mediante procedura
negoziale, i Comuni Capoluogo di Provincia, le aggregazioni dei Comuni ed i Comuni interessati
dall’Azione 1.3.3.
Considerato che:

2



- nella seduta monotematica del CRIPAL del 28.10.2013 cui hanno partecipato anche i Comuni
capoluogo di Provincia è stata illustrata l’ipotesi di lavoro relativa all’intervento “Patti per la Città”;
- in tale sede è stato condiviso anche il metodo di ripartizione delle risorse messe a disposizione dei sei
capoluoghi che prevede per ciascun beneficiario una quota fissa pari a 1.000.000,00 € e una quota
variabile determinata in base al numero di abitanti (80%) e alla superficie (20%),
 
Dato atto che:
- le linee di indirizzo approvate dalla Direttrice dell’Area Politiche per lo sviluppo economico con il
succitato A.D. n. 10/2013 prevedono che il responsabile della Linea adotti un atto dirigenziale di
approvazione del finanziamento massimo concedibile a ciascun beneficiario in applicazione del metodo
approvato in sede CRIPAL delle direttive di attuazione dell’intervento e del format da utilizzare per la
stesura delle proposte progettuale.
 
Si rende necessario, pertanto, procedere:
- all’approvazione delle Direttive di attuazione dell’intervento “Patti per la città” (All. 1 parte integrante del
presente provvedimento);
- all’approvazione del contributo massimo concedibile per ciascun beneficiario calcolato secondo la
metodologia approvata in sede CRIPAL;
- all’approvazione del format che ciascun beneficiario dovrà utilizzare per la stesura della proposta
progettuale (All. 2 parte integrante del presente provvedimento);
- all’impegno della somma di € 11.000.000,00 da destinare alla realizzazione dell’intervento a valere
sull’Azione 1.5.2.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
Codice SIOPE: 2234 “Trasferimenti in conto capitale a Comuni”
Codice PSI: 310 “Spese correlate a Programmi comunitari PO FESR 2007/2013”
Bilancio: 2013
Esercizio Finanziario:2013
Residui stanziamento: 2011
U.P.B:2.9.9
Capitolo di spesa:1151050
Importo da impegnare: € 11.000.000,00 (undicimilioni/00)
Causale: Linea di intervento 1.5 - Azione 1.5.2 - Attuazione intervento “Patti per la Città”
Creditore: Enti Locali
 
Dichiarazioni:
- Trattasi di spesa in conto capitale
- l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e permangono le
ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento;
- trattasi di spesa in conto capitale;
- si prevede che la spesa sarà liquidata nell’esercizio 2013 e successivi;
- ai sensi del comma 2, art. 9, L. 102/2009, si attesta la compatibilità della predetta spesa con i vincoli di

3



finanza pubblica cui è assoggettata la Regione
- non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33
 
VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente
Adriana Agrimi
 
VISTO Autorità di gestione
 
Pasquale Orlando
 
Ritenuto di provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di approvare le Direttive di attuazione dell’intervento “Patti per la città” e le quote di finanziamento
massimo concedibile per ciascun beneficiario nelle stesse individuate (Allegato 1) parte integrante del
presente provvedimento);
 
- di approvare il contributo massimo concedibile per ciascun beneficiario, calcolato secondo la
metodologia approvata in sede CRIPAL, come di seguito riportato:
 
________________________
QUOTE DI FINANZIAMENTO
________________________
Foggia 1.785.934,25
________________________
BAT 2.236.876,04
________________________
Bari 2.212.860,19
________________________
Lecce 1.444.428,15
________________________
Taranto 1.834.923,38
________________________
Brindisi 1.484.977,98
________________________
Totale 11.000.000,00
________________________
 
- di approvare il format progettuale che dovrà essere utilizzato per la presentazione delle proposte
progettuali (Allegato 2), parte integrante del presente provvedimento);
 
- di impegnare la somma di € 11.000.000,00 come meglio specificato nella sezione Adempimenti
contabili, per l’attuazione dell’intervento “Patti per la città” a valere sull’Azione 1.5.2;
 
- di notificare il presente atto ai Comuni capoluogo di Provincia della Regione Puglia;

4



 
- di pubblicare il presente atto sul portale
 www.sistema.puglia.it. e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il presente atto, redatto in unico esemplare:
sarà esecutivo ad avvenuta apposizione del visto di regolarità contabile da parte della Ragioneria che ne
attesta la copertura finanziaria.
 
La Dirigente del Servizio
Adriana Agrimi

5


